²¹⁰ Anselmus Gostomski.

²¹¹ 11 XI 1574.

²¹² Albertus Łaski.

²¹³ Oppidum Lanckorona (vel potius arx seu castellum in monte exstructum), in confiniis Habsburgicae Hungariae et Poloniae situm, occupatum est a copiis Alberti Łaski 11 VIII 1574 post mortem Sigismundi Wolski de Podhajce, castellani Czescensis ab a. 1569, capitanei Varsaviensis et Lanckoronensis. Decretum regium, quo Lanckorona Alberto Łaski collata erat, editum est ab Henrico Valesio die 26 II 1574 (cfr. Warszawa AGAD, ms. MK 112 f. 34), repertum est ab Antonio Tomczak, *Walenty Dembiński, kanclerz egzekucji (ok. 1504-1584)*, Toruń 1963, p. 117. Orzelski, p. 275, affirmat confirmationem nominationis ad capitaneatum Lanckoronensem exeunte mense Octobri attulisse ex Gallia clientem eiusdem Łaski, Ioannem Jarzyna. Quae res parum aberat, ut ad parvum bellum civile adduceret, cum palatinus Cracoviensis (Petrus Zborowski) - postquam Barbara Wolska (quae post mortem mariti ad debitam advitalitatem ius sibi vindicabat) protestationem seu intercessionem in tribunali municipali Cracoviensi fecerat - nobilitatem palatinatus sui adhortatus esset, ut arcem Lanckorona eidem Łaski armis adimeret. Quod propositum cancellarius Regni Valentinus Dembiński editis specialibus litteris universalibus cohibuit. Cfr. Zieliński-Zelewski, p. 116.

con un buon numero di soldati. Hora, dovendo andare a Varsovia per pigliar il possesso [225r] di quel luogo, è venuto a vedermi et essendo stato avvertito da me del danno grande et dishonor che ne seguiva ala Religione Cattolica, in particolare ala persona sua come Capitano del luogo²¹⁴, se il ministro si restava, mi ha promesso che se haverà il possesso lo caccierà in mal' hora in tutti quei modi che potrà, et presto se ne haverà avviso. In questa assenza del Re stiamo peggio assai che in un interregno, li heretici sono insolentissimi et i Cattolici freddissimi.

N. 197.

Vincentius Lauro
Stanislao Karnkowski, epo Vladislaviensi

Skierniewice, 29 XI 1574.

Concedit ei indultum generalem ad exsequendas actiones canonicas ad competentiam ordinariorum pertinentes.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 38r.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*], Rev.do in Christo Patri Stanislao, Episcopo Vladislaviensi²¹⁵, salutem in Domino sempiternam. Paternitatis V.rae insignia erga religionem Catholicam merita, necnon singulare in Ecclesiam suam Vladislaviensem studium movere nos maxime debent, ut quae ad istius Ecclesiae incolumitatem facere queant, lubenter (quoad eius fieri poterit) procuremus. Quapropter cum Paternitas V.ra (quo gregem sibi a Deo commissum maiore vigilantia tueatur) inferiorum Pastorum (ut temporum necessitas postulat) numerum integre servare cupiat, a nobis petiit, ut huiusmodi commodo opportune prospiciendi potestatem sibi deferremus, nos igitur, qui ad infascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, eidem Paternitati V.rae, quod (legatione nostra durante) quosvis in sua dioecesi beneficia ecclesiastica curata, vel ordinem sacerdotalem in possessoribus alias quomodolibet exigentia, canonicè obtinentes, ac ideo sacros ordines suscipere arctatos, idoneos et fervore devotionis ad illos assumi desiderantes, ad

²¹⁴ Sermo est de repugnantia et adversitate nobilitatis Masoviticae erga Albertum Łaski suscepta, qui capitaneatum Varsaviensem (post mortem Sigismundi Wolski) vi occupare voluit; cfr. Zakrzewski, p. 185.

²¹⁵ Stanislaus Karnkowski.

ipsos sacros etiam Praesbiteratus ordines quibusvis tribus Dominicis vel aliis festis diebus extra tempora a iure statuta in eadem dioecesi promovere valeat, ita quod ipsi sic promoti etiam in Altaris ministerio ministrare possint, licentiam et facultatem Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa concedimus et impartimur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Tertio Kalendas Decembris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio

Vincentius, Episcopus Montisregalis *etc.*
Omnino gratis

N. 198.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Skierniewice, 30 XI 1574.

Laudat diligentiam et sedulitatem scholastici Cracoviensis (Martini Izdbieński) et nomine eiusdem petit, ut cuidam nepoti ipsius, probis moribus et bona doctrina insigni, conferatur dignitas coadiutoris cuiusdam senioris canonici Cracoviensis.

Or.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 400r.
- Ed.: Wierzbowski VL, p. 118.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Il Rev.do Signor Scolastico di Cracovia²¹⁶, sì come per altre mie et in particolare con quella deli 16 di questo ne scrissi ala Signoria V.ra Ill.ma²¹⁷, si è tuttavia mostrato sì zelante et sì animoso in servizio dela Santa Religione et dela Sede Apostolica che veramente non è punto indegno dela benignissima gratia di N.ro Signore. Egli ha un suo nipote, persona, per quanto mi vien scritto, accostumata et di buona dottrina, il quale un gentilhuomo vecchio, Canonico di Cracovia, vorrebbe fare suo Coadiutore. Desidererebbe per tanto che N.ro Signore si degnasse concedergli la gratia. Hor io, cono-

²¹⁶ Martinus Izdbieński.

²¹⁷ Cfr. N. 188, notam 147.

scendo i meriti del sudetto Sig. Scolastico, non voglio mancare con questa mia di supplicar V.ra Signoria Ill.ma che le piaccia mettere in considerazione a Sua Beatitudine che tal favore non pur accrescerà in lui la devotio-
ne verso la Santa Sede, ma darà occasione agli altri ecclesiastici d'imitarlo in simili occorrenze. Conche bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma et il Signor Iddio con lunghissima et felicissima vita di N.ro Signore conceda a lei ogni vero contento. Di Squiernevicz a li 30 Novembre 1574.

(a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^{a)})

a-a) *Autographum.*

N. 199.

Vincentius Lauro
Simoni Hagenau, presbytero Varmiensi

Skierniewice, 30 XI 1574.

Concedit ei licentiam et facultatem praedicandi sermones in ecclesiis et absolvendi a peccatis (non tamen contentis in bulla "In Coena Domini") in civitate Gedanensi (quae tunc temporis ad dioecesim Vladislaviensem pertinebat).

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 38r-v.

Vincentius [etc. ut in N. 164] dilecto nobis in Christo Simoni Hagenau, praesbitero Warmiensi²¹⁸, vel alterius civitatis aut dioecesis, theologiae professori, salutem in Domino sempiternam. Excellens sacrarum litterarum scientia, necnon sanctae aliarumque complurium linguarum notio, ardens item erga orthodoxam fidem studium, cum singulari morum probitate coniunctum, quibus sane virtutum luminibus insigni Rev.di in Christo Patris Stanislai, Episcopi Vladislaviensis²¹⁹, testimonio te illustrare Dominus dignatus est, non sub modio sed super candelabro locari merito debent, ut cunctis, qui Dominicam Domum incolunt, lucem evangelicam afferant. Nos

²¹⁸ Simon Hagenau (ante 1540 - post 1578), Iesuita natione Pruthenus in Collegio Societatis Iesu Braunsbergae sive Brunsbergae (Braniewo), ab a. 1566 clericus dioecesis Varmiensis.

²¹⁹ Stanislaus Karnkowski.

igitur, qui ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem minime tenemur) sufficienti facultate sumus muniti, pro nostro munere ea in te conferre cupientes, quibus Deo adiuvante a fidelium animis tenebras facilius discutere possis, petitionibus etiam eiusdem Rev. di. Episcopi, qui te (ut asserit) verbi Dei concionatorem in Civitate Gedano Wladislawiensis dioecesis constituit, inclinati, tibi, ut (legatione nostra durante dumtaxat) quoscumque utriusque sexus Christifidele in dicta civitate degentes, sua peccata confiteri cupientes ac propterea te convenientes, illorum confessionibus diligenter auditis, si vere poenitentes fuerint, in quibuscumque casibus etiam dictae Sedi reservatis (non tamen contentis in litteris die Coenae Domini legi consuetis), necnon excommunicationis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis propterea quomodolibet incursis, quoties id a te humiliter petierint et opportunum fuerit, absolvere in forma Ecclesiae consueta, iniunctaque eorum cuilibet pro modo culpa poenitentia salutari, necnon eis vota quaecumque per eos emissa, quae commode adimplere non poterint (ultramarino, visitationis liminum beatorum Petri et Pauli Apostolorum de Urbe, Beatae Mariae de Laureto, Sancti Iacobi in Compostella, castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis), in alia pietatis opera commutare libere et licite valeas, Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa tenore praesentium de speciali gratia indulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque. Datum Squiernevicii, Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Tertio Kalendas Decembris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
Omnino gratis

N. 200.

Vincentius Lauro
Lucae Słupski, rectori parochialis ecclesiae in Słupia

Skierniewice, 30 XI 1574.

Licentiam ei concedit, ut ante obtinendam paroeciam in Słupia Ploccensis dioecesis (cfr. N. 194) omnes sacros et presbyteratus ordines, etiam extra tempora iure statuta, aliquibus tribus Dominicis vel aliis festivis diebus ab ordinario suo suscipere possit.

Vincentius *etc.* [ut in N. 164] dilecto nobis in Christo Lucae Slupski, Rectori parochialis Ecclesiae loci de Slopia Plocensis dioecesis²²⁰, salutem in Domino sempiternam. Exposuisti nobis, quod tu, qui dudum fervore devotionis accensus clericali caractere insignitus et ad quatuor minores ordines promotus rite fuisti, ratione parochialis Ecclesiae loci de Slopia Plocensis dioecesis, quam nuper^{a)} certo tunc expresso modo vacantem apostolica auctoritate nobis specialiter attributa tibi contulimus, si illius possessionem pacifice assequaris, ad sacros ordines brevi suscipiendos arctatus eris, ac eodem fervore inductus ad ipsos sacros ordines promoveri summopere desideras. Nos, ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti, pio huiusmodi voto tuo favorabiliter annuere volentes tuisque in hac parte supplicationibus nobis porrectis inclinati, tibi (si, ut praefertur, arctatus fueris et idoneus reperiaris), ut a tuo Ordinario ad omnes sacros et presbiteratus ordines aliquibus tribus Dominicis vel aliis festis diebus extra etiam tempora a iure statuta promoveri, et in eis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare libere et licite valeas, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate praedicta, tenore praesentium, licentiam in Domino concedimus. Datum Squiernevicii, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, pridie Kalendarum Decembris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
Omnino gratis

^{a)} Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi.

N. 201.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 4 XII 1574.

Evidentiorum facit prudentiam et circumspersionem nuntii, quam is manifestat in tardanda et frenanda vocatione synodi dioecesanarum, cum timeat, ne eiusmodi synodus in synodum nationalem convertatur, quae hoc tempore politicae et religiosae perturbationis desideratos exitus non sit certo allatura; immo metuit ex tali synodo non nisi haereticos commodum et utilitatem esse capturos. Scribit epum Cracoviensem (Franciscum Krasiński) in litteris ad